PASQYRAT FINANCIARE VJETORE 2006                                                                                     Raport

R A P O R T 
PER HARTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE  VJETORE TE VITIT 2006 NE INSTITUCIONET QENDRORE DHE ORGANET E QEVERISJES VENDORE
Ne zbatim te dispozitave ligjore aktuale Drejtoria e Kontabilitetit,  realizoi fazen e kontrollit e perpunimit te informacionit te depozituar  nga Institucionet Qendrore,nga njesite e menazhimit e zbatimit te projekteve, nga Organet e Qeverisjes Vendore si dhe nga Drejtoria e Borxhit e ajo e Thesarit ne Ministrine e Financave.
Finalizimi si produkt - informacioni permbledhes sipas niveleve te Qeverisjes si dhe Raporti i Konsoliduar i Pasqyrave Financiare te vitit 2006.

Baza ligjore, pika 3 e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.248 date 10.04.1998 "Per Miratimin e Planit Kontabel Publik" ( ndryshuar me VKM nr. 25 date 20/01/2001), Udhezimi i Ministrit te Financave nr.14 date  28.12.2006 "Per pregatitjen dhe raportimin e Pasqyrave Financiare Vjetore te vitit 2006 per Institucionet Qendrore, Organet e Pushtetit vendor dhe njesive qe varen prej tyre si dhe te njesive te menaxhimit / zbatimit te projekteve e marveshjeve me donatore te huaj".
Ne kete material qe shoqeron Raportet po evidentojme situaten  si nga pikpamja e analizes se pergjitheshme te nivelit e cilsise se informacionit te depozituar ashtu dhe, sidomos, nga analiza e tregueseve te konsoliduar qe jane perpunuar nga ky informacion. 
I. TE PERGJITHSHME

Analiza e informacionit ne menyre me te pergjithshme lidhet me :

· Pranimin e perpunimin e informacionit kontabel te vitit 2006 per Ministrite e Institucionet e tjera Qendrore  dhe Deget e Thesarit (per Organet e Pushtetit Vendor), i cili u be i realizushem edhe mbi bazen e ndikimit e punes periodike gjate gjithe periudhes se 6/mujorit te pare 2007 e deri ne daten e dorezimit te ketij informacioni.

· Iinformacioni permbledhes  eshte  perpunuar  edhe nga pikpamja teknike per pasqyrimin e sakte te informacionit ne rubrikat e postet respektive te Pasqyrave Financiare. Dorzimi ne afat dhe cilsia e informacionit te depozituar ne disa institucione ka patur probleme per te cilat kemi kontaktuar per t’i sistemuar konform Udhezimeve e Procedurave te percaktuara. Me gjithate, theksojme qe Pasqyrat Financiare ne Sektorin Publik ende nuk auditohen apo çertifikohen nga eksperte te autorizuar (pasi nuk ka dispozita ligjore te tilla), per pasoje ka ndikime ne nivelin e cilesise e saktesise se informacionit. 
· Informacioni qe disponojme per kete permbledhje gjendet i  perpunuar per keto  nivele:
· Permbledhur per Ministrite dhe Institucione te tjera Qendrore(pa ISSH e ISKSH), perfshire edhe raportimet nga njesite e menaxhimit /zbatimit te projekteve.

· Permbledhje per  ISSH e ISKSH
· Per Organet e Qeverisjes Vendore
· Mbi bazen e informacionit bruto te paraqitur nga Institucionet Qendrore, nga njesite e menaxhimit te projekteve, nga Drejtoria e Borxhit dhe Drejtoria e Thesarit ne Ministrine e Financave si dhe nga Deget e Thesarit (per organet e pushtetit vendor te juridiksionit), kemi hartuar Pasqyra Financiare te Konsoliduara , se bashku per Qeverisjen Qendrore dhe Qeverisjen Vendore. :
· Ne pergjithesi theksojme se vlersimi i problemeve te kontabilitetit nga Institucionet dhe njesite vartese ka permiresime ne krahasim me vitet e meparshme duke dhene efektet e veta ne organizimin me te mire per mbajtjen e tij mbi bazen e kritereve te percaktuara. Megjithate ne vonesa e ne cilesi ka ndikuar edhe fakti i ristrukturimeve ne struktura te cilat kane qene te domosdoshme per t’u permirsuar me efekte pozitive te pritshme per permiresimin e punes ne te ardhmen.
· Lidhur me zbatimin e afateve: Afati  maksimal ligjor  i depozitimit te permbledheseve apo llogarive te vitit 2006 nga Institucionet Qendrore e Deget e Thesarit(per organet vendore) ka qene data 20 Prill 2007. Aktualishte ne menyre te permbledhur eshte kjo situate  per Llogarite e vitit 2006  :

· Per Institucionet Qendrore deri ne daten qe raportojme gjendja eshte ;

· Detyrohen te depozitojne Llogarine vjetore apo Permbledhesen e Llogarise vjetore te vitit 2006,    50 Institucione Qendrore.
· Kane depozituar kete llogari,     49 Institucione Qendrore.
· Pa depozituar kete llogari,           0 Institucion   Qendror.

Ne informacionet e depozituara kemi konsideruar te pa pranushem informacionin e depozituar nga Ministria e Puneve te Jashtme, pasi nuk ka perfshire ne te aktivitetin e Ambasadave. 
Ne Pasqyrat Financiare te depozituara nga Ministria e Arsimit dhe Shkences nuk eshte perfshire ne te , Universitetin Bujqesor.

I analizuar, informacioni i mesiperm per respektimin e afateve, gjendet ne listen qe I ngjitet ketij relacioni. 
Nga  Ministrite dhe Institucionet e Tjera Qendrore lidhur me respektimin e afateve  eshte ky grupim  ;
· Brenda afatit (20/04/07), per institucionet qe hartojne Permbledhese, kane depozituar   - 23 Ministri dhe Institucione te tjera Qendrore.
· Brenda afatit  (28/02/2007), per institucionet Qendrere qe nuk kane njehsi vartese, kane depozituar - 15 Institucione Qendrore.
· Jashte afateve ligjore kane depozituar 12 Institucione Qendrore, per vonesa te theksuara permendim institucione te tilla si ; Presidenca, Drejtorine e Pergjitheshme e Tatimeve, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave, Agjensia telegrafike Shqiptare, Keshilli I larte I Drejtesise, e ndonje tjeter. Me mbi nje muaj vonese e me teper permenden Drejtoria e Pergjitheshme e Tatimeve, Drejtoria e Pergjitheshme e Doganave dhe Ministria e Puneve te Jashtme.
· Per Projktet e Huaja  Informacioni eshte derguar nga 9 Ministri e Institucione Qendrore per 24 projekte sipas listes qe gjendet ngjitur ketij relacioni. Theksojme qe Megjithe nderhyrjet tona Informacioni kontabel i depozituar .nga njesite e menaxhimit e zbatimit te projekteve te huaja nuk eshte i plote.
· Per Organet e Pushtetit Vendor , informacioni individual i njesive vendore eshte hartuar i permbledhur (per njesite vendore te juridiksionit te tyre   nga te 36 Deget e Thesarit ne Rrethe.
Deget e Thesarit, afatet e depozitimit ne pergjithesi i kane respektuar nga ana formale, por nga pikpamja e saktesise dhe cilesise se informacionit te depozituar dalin mjaft probleme. Kjo ka qene e lidhur edhe me faktin e ristrukturimeve e ndryshimeve  te personave qe ndjekin kontabilitetin ne organet e njesite e Qeverisjes Vendore.
· Per vonesat ne paraqitjen e Llogarive Vjetore te vitit 2006 nga ana jone eshte komunikuar e kontaktuar direkt dhe zyrtarisht me perfaqesuesit e Ministrive e Institucioneve te tjera Qendrore dhe me Deget e Thesarit. 

Per kete me shkresen e Drejtorit te Pergjithshem te Thesarit nr.1466/26 date 03.04.2007 eshte terhequr vemendja per mos respektim te afateve dhe nxjerrjen e pergjegjesise nga ana e drejtueseve, mbas se ciles u rrit prokupimi ne mjaft institucione. Per disa institucione te cilat tejzgjaten mosrespektimin e afateve, eshte terhequr vememendja me shkresen e Ministrit te Financave nr. 3512 date 16/05/2007. 
· Nga Sektori yne  u punua per kontrollin e perpunimin e informacionit te depozituar. Eshte kontrolluar e perpunuar i gjithe informacioni i depozituar per Llogarite Vjetore te vitit 2006, si per Institucionet Qendrore ashtu edhe per Organet e Pushtetit vendor. Aktualisht eshte konkluduar me informacionin qe po raportojme per Llogarite Vjetore 2006 si dhe per problemet me te hollesishme qe kane dale gjate pranimit, kontrollit e perpunimit te ketij informacioni te depozituar nga Institucionet e njesite e tjera detyruse.
Disa probleme me kryesore e te pergjithesuara qe kane dale gjate kontrollit e perpunimit te informacionit qe po trajtojme  jane ;
· Nga ana formale  Llogaria e vitit 2006 eshte paraqitur e protokolluar ne Ministrine e Financave, sipas numrit e datave te paraqitjes qe tregohen ne informacionin i cili jepet ne formularin ngjitur. 
· Llogaria e vitit 2006  ne pergjithesi nga ana formale eshte paraqitur e plote ku permban pasqyrat financiare te miratuar ne Udhezimin nr. 14 te Ministrit te Financave. Megjithate ka raste eventuale te mos plotesimit te te gjitha pasqyrave financiare anekse, te mos shoqerimit me relacion apo me relacion jo te plote, probleme te cilat u jane bere prezent institucioneve per t’i plotesuar.
· Ne gjykim te pergjitheshem, nga ana jone, postet e bilancit dhe ato te pasqyrave financiare shoqeruese u analizuan nga pikpamja e teknike zbatimit te kontabilitetit dhe udhezimeve, duke konsistuar ne evidentimin dhe sistemimin e tyre, per nje pasqyrim me te plote nga ana teknike te informacionit ne Pasqyrat Financiare.
· Me hollesishrt, objekte te punes tone me ndikim ne depozitimin e nje infarmacioni sa me cilesor , ne perputhje edhe me te dhenat shpjeguese qe kerkon pyetesori, lidhen edhe me :

· Postet e llogarive 23 per investimet ne proces te rakorduara me kunderparti llogarite 105,106,14,115 e tjera te bilancit kontabel. Ka pasur probleme teknike qe, ndonse investimet jane raportuar te perfunduara, burimet e perballimit te tyre(fondet e mesiperme) nuk jane kapitalizuar ne fondet baze.
· Argumentimin e Posteve te te analizave te llogarise 434 per te drejtat e detyrimet e  institucionit ndaj buxhetit, e pare si ceshtje teknike.
· Saktesine e postit te rezultatit te ushtrimit, ne perputhje me vecorite e institucioneve qe trashegojne te ardhurat dhe lidhjen me pasqyrat e tjera.
· Analizen e saktesise se posteve ne pasqyrat e te ardhurave e shpenzimeve per funksionimin e lidhur kjo edhe me saktesine e operacioneve te korigjimit te rezultatit.
· Analizat ne postet e pasqyres se te ardhurave e shpenzimeve qe lidhen me investimet, ku ne disa institucione nuk kishte kuptime te sakta per plotesimin e argumentimin e tregueseve te evidentuar ne keto pasqyra me treguesit respektive qe evidentohen ne bilancin kontabel(qe ne cdo rast gjykohet me i besushmi ne krahasim me te njejtin informacion qe analizohet ne pasqyrat anekse)..
· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per aktivet e qendrushme e amortizimin e tyre te evidentuara ne aktiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyrat anekse per levizjet e ketyre aktiveve.
· Rakordimin e shumave te rezultatit te ushtrimit (llogaria 85 ne aktiv apo pasiv te bilancit) me te njejtin informacion qe evidentohet respektivisht ne pasqyren 1/2 apo 1/1 te seksionit te funksionimit.
· Rakordimin e tepricave te llogarise financiare ne thesar e ne bankat e nivelit te dyte te evidentuara ne aktiv te bilancit me te njejtat teprica te evidentuara ne pasqyren nr.3 qe ildhet me gjendjen dhe levizjen e disponibiliteveve ne llogarine e Thesarit apo te Bankes, e te tjera rakordime.

II. ANALIZA E DISA TREGUESEVE TE KONSOLIDUAR PERMBLEDHES

PER INSTITUCIONET QENDRORE DHE ORGANET E PUSHTETIT VENDOR
Drejtoria e Kontabilitetit, mbi bazen e informacionit te depozituar te hartuar duke patur parasysh efektet qe rrjedhin nga problemet e trajtuara me siper, hartoi  Raportin Permbledhes te konsoliduar ;
“Pasqyrat Financiare te Konsoliduara per te gjitha organet e Qeverisjes Qendrore dhe Organet e Qeverisjes Vendore “
Ky raport perfshin konsolidimin e informacionit te depozituar nga ;
· Ministrite dhe Institucionet e Tjera Qendrore.

· Instituti i Sigurimeve Shoqerore dhe Instituti i Sigurimit te Kujdesit Shendetesor.

· Nga njesite e menaxhimit / zbatimit te projekteve e marreveshjeve me donatore te huaj.

· Drejtoria e Borxhit ne Ministrine e Financave

· Drejtoria e Thesarit ne Ministrine e Financave

· Deget e Thesarit per Organet e Qeverisjes vendore

Me poshte po analizojme disa tergues kryesore te evidentuara ne Llogarine Vjetore Permbledhese te konsoliduara te vitit 2006 :

· Nga Pasqyra e konsoliduar e Gjendjes Financiare
Gjendja Financiare   si nje nga pjeset kryesore te Bilancit te Shtetit, ne tregues te reduktuar me 31,12,2006 krahasuar me 31,12,2005, paraqitet si me poshte :

AKTIVET                                                                                     NE  MIJE  LEKE

	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	I
	Aktive te Qendrushme Neto
	228.539.715
	227.352.425
	1.187.290
	0,52%

	 
	- Investime proces
	40.987.538
	40.079.064
	908.474
	2,27%

	 
	- Te trupezuar
	176.756.531
	141.016.791
	35.739.740
	25,34%

	 
	- Te pa trupezuara
	1.202.250
	749.666
	452.584
	60,37%

	 
	- Financiare
	9.593.396
	45.506.904
	-35.913.508
	-78,92%

	II
	Aktive Qarkulluse
	135.089.176
	112.521.026
	22.568.151
	20,06%

	 
	- Arka, banka dhe disponibilitete
	15.909.699
	9.407.060
	6.502.638
	69,13%

	 
	- Llogari te arketushme
	87.500.417
	71.011.030
	16.489.386
	23,22%

	 
	- Inventaret
	31.679.061
	32.102.935
	-423.874
	-1,32%

	III
	Aktive te tjera
	469.255.277
	446.673.551
	22.581.727
	5,06%

	 
	TOTALI I AKTIVEVE
	832.884.169
	786.547.002
	46.337.167
	5,89%


PASIVET                                                                                    NE  MIJE  LEKE

	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	I
	Fonde te Veta
	276.820.738
	271.380.516
	5.440.221
	2,00%

	 
	- Nga keto : Rezultatet
	6.190.137
	3.255.780
	2.934.357
	90,13%

	II
	Detyrimet
	554.778.391
	514.648.415
	40.129.976
	7,80%

	 
	- Llogari te pagushme
	85.604.242
	68.013.366
	17.590.876
	25,86%

	 
	- Huamarrje e Brendshme
	348.936.000
	327.353.000
	21.583.000
	6,59%

	 
	- Huamarrje e huaj
	120.238.149
	119.282.049
	956.100
	0,80%

	III
	Pasive te tjera
	1.285.040
	518.071
	766.969
	148,04%

	 
	TOTALI I PASIVEVE
	832.884.169
	786.547.002
	46.337.167
	5,89%


· Nga te dhenat e konsoliduara  te Aktivit te Bilancit Kontabel rezulton se me 31/12/2006 shumat e akumuluara ne aktivet e qendrueshme (me vleren neto) zene  27.4 %  ndersa ato ne aktivet qarkulluese  16.2  % te Totalit te Aktiveve duke u rritur respektivisht   0.52   % dhe      % ne krahasim me vitin 2005. Aktivet e tjera  56.4 % . Theksojme qe  keto te fundit lidhen  me kunderpartine e  stokut te borxhit te brendshem e te jashtem te marre ne vite,  per efekte konsolidimi, si i pa evidentuar me pare.
· Po keshtu nga pasqyra e konsoliduar e pasiveve konstatohet se ndaj Totalit te Pasivit te Bilancit Kontabel (ku perfshihen burimet te cilat kane perballuar krijimin e aktiveve) fondet e veta me 31/12/2006 zene  33.2 %  dhe detyrimet zene 66.6 %.  Pesha e madhe e detyrimeve nuk eshte shqetesuse pasi per efekte konsolidimi ne Pasqyrat Financiare kemi evidentuar stokun e borxhit te jashtem e te brendshem.(per t’u beret e krahasushme stoku eshte evidentuar si per ushtrimin e mbyllur 2006 ashtu dhe ten je viti me pare. Ne krahasim me vitin 2005 keta dy tregues (fondet e veta dhe detyrimet) jane rritur respektivisht ne masen 2.0 % dhe 7.8 %  ose ne shume apsolute rritja eshte perkatesisht 5 440 221 dhe 40 129 976  mije leke. Sikurse shihet ka nje rritje te detyrimeve qe do t’i analizojme me ne vijim.
· Ne aktivet e Pasqyres se Gjendjes Financiare me hollesisht analizojme treguesit :

· Aktivet e Qendrushme Jo Financiare pa perfshire ato ne process (me vleren bruto e neto ), ne strukturen e tyre, perfaqesojne vlerat kontabel  te dalluara ne Aktive te Qendrushme te Patrupezuara dhe ne Active te Qendrushme te Trupezuara.

Ne tabelen e meposhteme po japim sipas struktures shumat e akumuluara ne vitin 2006 krahasuar me vitin 2005 si dhe deviacionin ne shume apsolute e ne % midis ketyre dy viteve.
ANALIZA E AKTIVEVE TE QENDRUSHME JO FINANCIARE          NE  MIJE  LEKE

	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	Ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	I
	TE  PA TRUPEZUARA
	X
	X
	X
	X

	1
	Vlera Bruto
	1.561.726
	1.006.575
	555.151
	55,15%

	2
	Amortizimi
	359.476
	256.909
	102.567
	39,92%

	3
	Vlera neto
	1.202.251
	749.666
	452.584
	60,37%

	II
	TE  TRUPEZUARA
	X
	X
	X
	X

	1
	Vlera Bruto
	211.132.887
	169.542.684
	41.590.203
	24,53%

	 
	Toka,troje,Terene
	2.225.484
	1.377.824
	847.660
	61,52%

	 
	Pyje,Kullota Plantacione
	1.844.391
	1.496.964
	347.427
	23,21%

	 
	Ndertime e Konstruksione
	62.538.853
	54.284.503
	8.254.350
	15,21%

	 
	Rruge,rrjete,vepra ujore
	58.893.870
	31.556.692
	27.337.178
	86,63%

	 
	Instal.teknike,mak.paisje,vegla 
	37.077.790
	34.537.330
	2.540.461
	7,36%

	 
	Mjete transporti
	21.026.056
	20.200.486
	825.571
	4,09%

	 
	Rezerva shtetrore
	1.502.243
	1.584.882
	-82.639
	-5,21%

	 
	Kafshe pune e prodhimi
	18.949
	17.852
	1.096
	6,14%

	 
	Inventar ekonomik
	25.514.466
	24.160.121
	1.354.345
	5,61%

	 
	AQT te demtuara
	225.573
	267.326
	-41.753
	-15,62%

	 
	Caktime
	265.211
	58.705
	206.507
	351,77%

	2
	Amortizimi
	34.376.356
	28.525.894
	5.850.462
	20,51%

	3
	Vlera neto
	176.756.531
	141.016.790
	35.739.740
	25,34%

	III
	TOTALI I AQ
	X
	X
	X
	X

	 
	1. Vlera Bruto
	212.694.613
	170.549.259
	42.145.354
	24,71%

	 
	2. Amortizimi
	34.735.832
	28.782.803
	5.953.029
	20,68%

	 
	3.Vlera neto
	177.958.781
	141.766.457
	36.192.324
	25,53%


· Sikurse shifet nga informacioni i mesiperm rritjet me te medha per vitin 2006 jane  ne  zerat e aktivet e qendrushme te trupezuara dhe konkretisht ne  madhesi apsolute me shume eshte investuar ne zerat rruge e rrjete, ndertime e konstruksione, makineri e paisje e te tjera. Ne vitin 2006 ne krahasim me vitin 2005 aktivet e qendrushme jo financiare me vleren bruto e neto jane rritur respektivisht 24.71% dhe 25.53%. Amortizimi i ketyre aktiveve ne vitin 2006 ze 19.52% te aktiveve te qendrushme me vleren neto apo 16.33% nda vleres bruto. Kjo tregon se me blerjet jane bere permiresime gjate programit ne structure te blerjeve te reja. 

· Duke trajtuar treguesit e aktiveve te qendrushme te trupezuara sipas peshes qe zene elemente te vecante ndaj totalit te tyre vrehet se me 31/12/2006 me te medha ato perfaqesohen ne elementet "Instalime,makineri,paisje e inventar ekonomik” (29.64%),"Ndertesa e konstruksione"(29.62 %), “Rruge e rrjete”(27.89%), "Mjete transporti"(afro 10%) e ndonje tjeter.

· Akivet e qendrushme te pa trupezuara zene nje peshe te pa perfilleshme ( vetem 0.73 %) kundrejt totalit te aktiveve te qendrushme.

· Aktivet Qarkulluese
Pasqyra e konsoliduar e aktiveve qarkulluse jep nje pamje te krahasushme te aktiveve afatshkurtra (financiare apo jofinanciare) dhe sipas grupimeve jane fiksuar ne daten 31/12/2006 me karakter te perkoheshem pasi qellimi i tyre eshte qarkullimi e transformimi ne elemente te tjere apo ne likujditete. Me poshte po japim nje informacion te grupuar mbi gjendjen dhe strukturen e ndryshimit te aktiveve qarkulluese per ushtrimin e vitit 2006 ne krahasim me vitin 2005.

ANALIZA E AKTIVEVE QARKULLUSE                                   NE  MIJE  LEKE
	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	Ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	1
	Gjendja e Inventarit
	31.679.061
	32.102.935
	-423.874
	-1,32%

	 
	Materiale
	20.264.166
	21.210.478
	-946.312
	-4,46%

	 
	Objekte inventari
	5.459.089
	5.115.143
	343.946
	6,72%

	 
	Inventar ne proces
	68.719
	78.345
	-9.625
	-12,29%

	 
	Produkte
	4.928.680
	4.899.144
	29.536
	0,60%

	 
	Mallra
	954.250
	689.851
	264.399
	38,33%

	 
	Gje e gjalle ne rritje e majmeri
	4.157
	1.899
	2.258
	118,88%

	 
	Gjendje prane te treteve
	0
	108.075
	-108.075
	-100,00%

	 
	Diferenca nga cmimet e magaz
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	 
	Shuma te parash. Zhvleresim(-)
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	2
	Llogari te arketushme
	87.500.417
	71.011.030
	16.489.386
	23,22%

	 
	Furnitore(Debitore),parapagime 
	47.390
	40.025
	7.366
	18,40%

	 
	Kliente e llogari te ngjashme
	627.011
	567.258
	59.753
	10,53%

	 
	Personeli
	895.991
	651.016
	244.975
	37,63%

	 
	Shteti tatim taksa
	75.072
	69.934
	5.138
	7,35%

	 
	Tatime per llog.Pushtetit Lokal
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	 
	Shteti fatkeqesi natyrore
	455.783
	454.544
	1.239
	0,27%

	 
	Mardhenie me dhtetin (D)
	25.300.509
	19.511.808
	5.788.701
	29,67%

	 
	Sigurime Shoqerore
	11.252
	4.041
	7.211
	178,46%

	 
	Sigurime Shendetesore
	1.973
	415
	1.558
	375,65%

	 
	Organizma te tjere shoqerore
	6.087
	4.006
	2.081
	51,94%

	 
	Institucione te tjera publike
	32.747
	3.940
	28.807
	731,05%

	 
	Mardhenie midis institucioneve
	254.748
	1.057.380
	-802.632
	-75,91%

	 
	Efekte per tu arketuar 
	2.103
	3.430
	-1.327
	-38,68%

	 
	Deditore te ndryshem
	59.789.750
	48.643.233
	11.146.517
	22,91%

	 
	Shuma parash.zhvleresim(-)
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	3
	Llogarite Financiare
	15.909.699
	9.407.060
	0
	69,13%

	 
	Letra me vlere te vendosjes
	1.680.764
	390.000
	 
	330,97%

	 
	Vlera per tu arketuar
	246.984
	9.009
	 
	2641,68%

	 
	Llogari ne banke
	7.752.405
	4.297.930
	 
	80,38%

	 
	Disponibilitete ne thesar
	5.810.430
	4.350.531
	 
	33,56%

	 
	Arka
	21.862
	29.881
	 
	-26,84%

	 
	Vlera te tjera
	397.141
	329.601
	 
	20,49%

	 
	Akreditiva dhe paradhenie
	113
	109
	 
	3,25%

	 
	Llogari ne organizma krediti
	0
	0
	 
	#DIV/0!

	 
	Provigjone zhvlersimi (-)
	0
	0
	 
	#DIV/0!

	 
	TOTALI AKTIVE QARKULLUSE
	135.089.176
	112.521.026
	16.065.512
	20,06%


· Gjendjet e inventarit; perbejne 23.45% te totalit te Aktiveve Qarkulluese te vitit 2006. Ne strukturen e tyre, sikurse shihet, per vitin 2006 peshe me te madhe zene materialet dhe me pas objektet e inventarit. Ne krahasim me vitin 2005 ne vitin 2006 eshte investuar normalisht ne rritjen e stoqeve ne magazine ku, stoku ne materiale eshte ulur ne masen 4.46 % ose 946 312 mije leke ndersa ne objekte inventari ka rritje ne masen 6.72% ose           343 946 mije leke.

· Kerkesat e arketimit mbi debitoret(llogarite e arketushme) perfaqesojne peshe relativisht te madhe ndaj totalit te aktivet qarkulluese (per vitin 2006 ne masen 64.77 %). Ne krahasim me vitin 2005  ne vitin 2006 ato jane rritur 23.22% ose 16 489 386 mije leke.
Midis elementeve te kesaj rubrike "Debitoret e ndryshem" perfaqsojne 68.33 % te totalit te llogarive te arketushme(duke u rritur me 22.91% ose   11 146 517 mije leke ne krahasim me nje vit me pare). Peshe me te madhe ne debitoret e ndryshem zene debitoret qe rrjedhin nga efekte fiskale apo doganore. Konkretisht sipas bilancit te dates 31/12/2006, Drejtoria e Pergjitheshme e Tatimeve  rezulton me 39 603 396 mije leke debitore ose 66.24% te totalit te debitoreve te ndryshem, ndersa Drejtoria e Doganave rezulton me 8 088 902 mije leke  ose 13.53% te ketij totali. Ne krahasim me nje vit me pare Debitoret e ndryshem ne DPT ne shume apsolute jane rritur me 10 130 409 mije leke ndersa ne DPD rritja eshte 2 308 366 mije leke.
Te drejtat e institucioneve ndaj shtetit apo Detyrimet e buxhetit te shtetit ndaj Institucioneve  me 31/12/2006 perfaqesojne 25 300 509 mije leke me rritje 29.67% ose ne shume apsolute rritja eshte 5 788 701 mije leke. Ketu  perfshihen te drejtat e Institucioneve Qendrore per burime financimi per detyrimet afatshkurter gjendje (kryesisht te muajit Dhjetor) qe sipas Ligjit te Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit te mepasem. Me 31/12/2006 ky post perfaqeson 28.91% te llogarive te arketushme.
· Ne llogarite financiare  . Stoku ne Letrat me vlere te vendosjes(bono Thesari) jane ne masen ne masen 1 680 764 mije leke qe perbejne  gjendjen Bonove te Thesarit te blera nga ISSH e ISKSH dhe ne krahasim me nje vit me pare jane rritur ndjewshem (1 290 764 mije leke). Disponibilitetet ne Thesar  dhe llogarite ne bankat e nivelit te dyte, ndonse zene nje peshe me te vogel ne Aktivet Qarkulluese, ato perbejne rreth 85.24% te totalit te llogarive financiare. Llogarite rrjedhese ne banke jane vecori per disa institucione qe krahas llogarise se Thesarit u eshte lejuar te kene edhe llogari bankare. Llogaria e disponibiliteteve ne thesar  perfaqeson kunderpartine e rezultateve nga funksionimi  apo te mbartura (per diferencen e te ardhurave te pa perdoruara qe me ligj u trashegohen institucioneve) si dhe mbuliminn e kreditoreve per mjetet ne ruajtje.
· Ne Pasivet  e Pasqyres se Gjendjes Financiare  analizohen :

Ne pasqyren e Konsoliduar FONDET E VETA  jane pasqyruar si diference midis aktiveve dhe pasiveve (detyrimeve) dhe eshte quajtur “Fondi i konsoliduar”. Ky fond  ne vitin 2006 ne krahasim me vitin 2005 eshte rritur ne masen rreth 2 % ose 5 440 222 mije leke.  Me 31/12/2006 perfaqesohet ne shifren apsolute prej 726 820 738 mije leke nga ku ”Rezultatet e ushtrimit apo te mbartura” perbejne 6 190 137 mije leke  perbejne me pak se 1 % te tij.   Fondi i Konsoliduar ndaj totalit te aktiveve ne vitin 2006 ze nje peshe   33.23 %  nga 32.58 % qe ka zene ne vitin 2005.

Fondi i konsoliduar ne kuptimin me te gjere perfaqesohet nga ; 

· Fondet e veta ( kryesisht fonde baze dhe grantet per investimet ) 

· Fonde te tjera te veta (rezervat, caktimi nga rezultati i vitit per investime, te ardhurat nga shitja e aktiveve te qendrushme)

· Rezultatet e akumuluara
· Rezultatet e ushtrimit,

· Subvecione dhe financimet per investime per te trete.
Brenda rubrikes se mesiperme Fondet e veta perbejne peshen kryesore. Ne kete tregues jane perfshire gjithe grantet e marra ne vite per krijimin e aktiveve te qendrushme si dhe financime apo donacione te ndryshme te cilat kane akumuluar deri ne kete nivel.
Ne rubriken e fondeve te tjera perfshihen kryesisht rezervat e krijuara nga ISSH e ISKSH . Ne kete rubrike jane perfshire edhe financimet e shpenzimeve per investime nga te ardhurat sekondare te vitit 2006 te institucioneve apo dhe nga rezultatet e mbartura te tyre..
Rezultatet perbejne  nje burim ende te pa shpenzuar nga Institucionet qe rrjedhin nga aktiviteti i viteve te meparsheme. Ato per institucionet qendrore zene peshe te pa perfillshme, ndonse zene nje peshe te caktuar (te arsyshme) per Organet e Qeverisjes Vendore. Ne kete rubrike jane perfshire per efekt analize si rezultatet e akumuluara nga vitet e meparshme ashtu dhe rezultati i vitit ushtrimor. Rezultatet perfaqesojne rastet kur sipas dispozitave ligjore Institucionet Qendrore e vendore trashegojne te ardhurat e pa perdorura te vitit ushtrimor ne vitin apo vitet e ardheshem. 
Pjesmarrja e institucioneve per investime per te trete, perfaqeson financimin (grantin) e marre nga Institucionet e qe lidhet me shpenzime per krijimin e aktiveve te qendrushme (jo per nevoja te institucionit investues) dhe qe ende mbetet si investim ne proces ne institucionet investuese, deri ne dorzimin e tij tek perfituesi. 
· Detyrimet
Ne detyrimet perfshihen  ”Hamarrjet” dhe detyrimet e pagushme. Me 31/12/2006 detyrimet gjitthsej arrijne nivelin 554 778 391 mije leke, prej te cilave 469 174 149 mije leke perfaqesohet stoku i  kredse se marre ne vite nga shteti shqiptar.

Me poshte po japim nje tabele per gjendjen dhe ndryshimin e detyrimeve me 31/12/2006 ne krahasim me 31/12/2005 :
ANALIZA  E DETYRIMEVE                                                      NE  MIJE  LEKE

	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	1
	Huamarrtje
	469.174.149
	446.635.049
	22.539.100
	5,05%

	 
	Huamarrje afatshkurter brendsh.
	348.936.000
	327.353.000
	21.583.000
	6,59%

	 
	Huamarrje afatgjate e Huaj
	120.238.149
	119.282.049
	956.100
	0,80%

	2
	Llogari te pagushme 
	85.604.242
	51.134.339
	10.849.507
	67,41%

	 
	Kliente(Kreditore), parapagese 
	221.346
	760.144
	-538.798
	-70,88%

	 
	Furnitore e llogari te lidhura
	1.720.046
	1.790.525
	-70.479
	-3,94%

	 
	Personeli e llogari te lidhura 
	1.890.535
	1.516.532
	374.002
	24,66%

	 
	Shteti tatim-taksa
	304.970
	220.840
	84.130
	38,10%

	 
	Tatime  per llog.Pusht.Lokal
	8.904
	491
	8.413
	1715,22%

	 
	Shteti fatkeqesi natyrore
	1.770
	1.380
	391
	28,31%

	 
	Mardhenie me shtetin (K)
	49.454.707
	37.163.925
	12.290.782
	33,07%

	 
	Sigurime shoqerore
	1.073.330
	1.196.847
	-123.517
	-10,32%

	 
	Sigurime shendetsore
	182.285
	174.222
	8.062
	4,63%

	 
	Organizma te tjere shoqerore
	21.968
	5.689
	16.278
	286,11%

	 
	Institucione te tjera publike
	6.118
	6.193
	-75
	-1,21%

	 
	Marrdhenie midis institucioneve
	4.514.922
	7.117.823
	-2.602.902
	-36,57%

	 
	Huadhenes
	12.267
	11.823
	444
	3,76%

	 
	Detyrime per t' paguar 
	70.465
	40.420
	30.045
	74,33%

	 
	Kreditore per mjete ne ruajtje
	2.500.213
	1.127.484
	1.372.729
	121,75%

	 
	Kreditore te ndryshem 
	23.620.396
	16.879.027
	6.741.370
	39,94%

	 
	TOTALI DETYRIME
	554.778.391
	497.769.388
	33.388.607
	11,45%


· Nga analiza e detyrimeve del qe ne fund te vitit 2006, Borxhi i brendshem dhe i jashtem perfaqeson peshen kryesore te detyrimeve gjithesej. Ne strukturen e borxhit, borxhi I brendshem i stokuar perfaqeson rreth 75 % te te gjithe borxhit.

· Ne llogarite e pagushme, sikurse shihet,  peshe zene detyrimet potenciale te institucioneve ndaj shtetit (afro 58 %) qe lidhen me te drejtat qe kane per te arketuar keto institucione (kryesisht nga debitoret e ndryshem) per llogari te buxhetit te shtetit ne vitet kur do te arketohen. Ne krahasim me nje vit me pare ne vitin 2006 keto detyrime jane rritur  ne masen rreth 33 %.

· Peshe jo te vogel per vitin 2006 , afro 28 % te totalit te llogarive te pagushme, zene edhe kreditoret e ndryshem me nje rritje ne krahasim me vitin 2005 per 39.94 %. Ne madhesine apsolute te “kreditoreve te ndryshem” kane influence detyrimet e organeve tatimore ndaj subjekteve lidhur me derdhjet teper te detyrimeve fiskale nga subjektet. Konkretisht nga totali i kreditoreve te ndryshem DPT perfaqeson 19 992 347 mije leke ose    84.6 % te tyre ndersa DPD perfaqeson  vetem pak, ne shume apsolute vetem afro 70 608  mije leke.
· Nga Permbledhesja e Konsoliduar e te ardhurave e shpenzimeve te Funksionimit  

Ne keto pasqyra perfaqesohen te ardhurat dhe shpenzimet e konstatuara te seksionit te funksionimit  funksionimit gjate vitit ushtrimor 2006 te dalluara sipas natyres se operacioneve buxhetore si;
· operacione te shfrytezimit,

· operacione financiare,

· operacione te tjera

Ne kete pasqyre te konsoliduar, diferenca  midis  totalit te operacioneve te te ardhurave dhe operacioneve te shpenzimeve perben “te ardhuren neto te konstatuar”. Ne kete te ardhur neto perfshihen grantet (qe ne kete pasqyre jane edhe te ardhura edhe shpenzime), rezultati i ushtrimit  si dhe pjesa tjeter qe lidhet me operacionet e transferimeve ne buxhet dhe ne seksionin e investimeve.
Ne tabelen e meposhteme po evidentojme ne menyre te permbledhur disa tregues kryesore qe lidhen me pasqyrat financiare te funksionimit per vitin 2006 ne krahasim me vitin 2005, mbi bazen e te drejtave e detyrimeve te konstatuara; 
ANALIZA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE                 NE MIJE LEKE

	 
	 
	FUNDI
	FUNDI
	Ndryshimi
	Ndryshimi

	Nr.
	T R E G U E S I T
	VITIT
	VITIT
	apsolut
	ne

	 
	 
	2006
	2005
	( + - )
	( % )

	A
	GJITHSEJ TE ARDHURA
	391.030.241
	356.377.213
	34.653.027
	9,72%

	I
	Te ardhura te shfrytezimit
	361.698.952
	332.767.525
	28.931.427
	8,69%

	 
	- Tatimore(pa kontribute)
	163.458.221
	143.008.374
	20.449.847
	14,30%

	 
	- Kontribute sig.shoq.e shend.
	46.204.201
	43.767.997
	2.436.204
	5,57%

	 
	- Te ardhura jo tatimore
	31.283.633
	31.293.058
	-9.425
	-0,03%

	 
	- Grante korente
	120.752.897
	114.698.096
	6.054.801
	5,28%

	II
	Te ardhura Financiare
	1.086.813
	542.096
	544.717
	100,48%

	III
	Te ardhura te tjera 
	28.244.476
	23.067.593
	5.176.883
	22,44%

	 
	(punime e rimarrje, tjera)
	 
	 
	 
	 

	B
	GJITHSEJ SHPENZIME
	197.851.245
	187.721.386
	10.129.859
	5,40%

	I
	Shpenzime te shfrytezimit
	172.747.284
	160.217.873
	12.529.410
	7,82%

	 
	- Paga e kontribute personeli
	65.194.767
	61.796.386
	3.398.381
	5,50%

	 
	- Blerje mallra e sherbime
	25.629.908
	26.588.925
	-959.017
	-3,61%

	 
	- Subvecione
	2.449.983
	1.817.995
	631.988
	34,76%

	 
	- Transferime te brendshme
	10.282.819
	9.086.297
	1.196.522
	13,17%

	 
	- Transferim me jashte
	1.591.574
	991.588
	599.986
	60,51%

	 
	- Transf.buxh.familjare e individe
	67.598.233
	59.936.682
	7.661.551
	12,78%

	II
	Shpenzime Financiare
	25.006.485
	26.007.907
	-1.001.421
	-3,85%

	III
	Shpenzime tjera
	97.476
	1.495.606
	-1.398.130
	-93,48%

	 
	(shuma parash. e tjera)
	 
	 
	 
	 

	C
	ARDHURA NETO (konstatuar)
	193.178.996
	168.655.827
	24.523.168
	14,54%

	 
	Nga keto :
	 
	 
	 
	 

	 
	Rezultati mbartur e ushtrimi
	6.190.137
	3.255.780
	2.934.357
	90,13%

	 
	Grante konstat. funksionimi
	120.752.897
	114.698.096
	6.054.801
	5,28%


· Sikurse shihet, te ardhurat dhe shpenzimet e shfrytezimit (korente) kane perbere e perbejne pjesen kryesore ndaj totalit te ketyre tregueseve, perkatesisht 92.5% per te ardhurat dhe 87.3 % per shpenzimet.
· Ne krahasim me vitin 2005, ne vitin 2006 te ardhurat e shfrytezimit jane rritur 8.69%. Ne totalin e te ardhurat e shfrytezimit peshen me te madhe e zene te ardhurat tatimore dhe mandej kontributet direkte (ISSH e ISKSH). Ne te ardhurat e shfrytezimit jane perfshire dhe grantet qe zene peshen 33.38% te totalit te tyre te cilat jane destinuar per shpenzime korente. Grantet e konstatuara ne vitin 2006  jane rritur vetetem 5.28% ose 6 054 801 mije leke ne krahasim me nje vit me pare.
· Te ardhurat tatimore (pa kontributet) ne vitin 2006 jane rritur 14.3% ose 20 449 847 mije leke   ne krahasim me vitin 2005, ndersa kontributet e sigurimeve shoqerore e shendetesore jane rritur 5.57% ose 2 436 204 mije leke. Te ardhurat Tatimore(pa kontributet) perfaqesojne 42.2 % te te ardhurave te shfrytezimit. Duke mos perfshire si te ardhura grantet korente, ato perfaqesojne  60.5 % te totalit te te ardhurave.
· Te ardhurat jo tatimore perfaqesojne shifer relativisht te vogel ne raport me totalin e te ardhuravete shfrytezimit (vetem 8.6 % te tyre ne vitin 2006). Ne krahasim me nje vit me pare ne vitin 2006 ato nuk kane pesuar rritje.  

· Shpenzimet e shfrytezimit ne vitin 2006 ne krahasim me vitin 2005 u rriten 5.4%. Ato perfaqesojne 87.8% te totalit te shpenzimeve. Pagat dhe kontributi i sigurimeve shoqerore e shendetesore, transfertat perfaqesojne peshen me te madhe dhe me pas vine shpenzimet per blerje mallra e sherbime. Konkretisht pagat perbejne 37.74% te shpenzimeve dhe jane rritur vetem 5.5% ne krahasim me nje vit me pare, ndersa shpenzimet per blerje mallra e sherbime jane ulur ne masen 3.61% ose 959 017 mije leke.

· Ne strukturen e shpenzimeve, shpenzimet financiare perbejne 12.6% te tyre ose 25 006 485 mije leke. Ato ne krahasim me pare jane ulur per 3.85%. Pjesen kryesore ne keto shpenzime e ze interesi i borxhit te brendshem e te jashtem.

· E ardhura neto e konstatuar, si diference midis totalit te te ardhurave e totalit te shpenzimeve ne vitin 2006 ne krahasim me vitin 2005 ka nje rritje prej     24 523 168 mije leke  ose ne masen 14.54%.. Kjo e ardhur neto perfaqesohet nga rezultatet e ushtrimit, nga grantet korente (qe jane te ardhura e shpenzime). Pjesa tjeter  perfaqesohet nga  transfertat e bera per seksionin e investimeve e transferta te tjera si dhe nga pjesa e te ardhurave te konstatuara por te pa arketuara dhe ne pasqyrat financiare gjenden ne formen e debitoreve.
* * *
Keto ishin problemet  qe menduame te trajtojme ne kete material analizus, te cilat kane dale gjate pranimit, kontrollit e perpunimimit te informacionit kontabel, te paraqitura nga Institucionet Qendrore dhe Organet e Pushtetit Vendor per vitin 2006, si dhe lidhur me trajtimin  e disa tregueseve kryesore permbledhes te konsoliduar ne Pasqyrat Financiare.
Permbledhesja e Llogarive Vjetore 2006 gjendet ngjitur ketij relacioni qe eshte hartuar ne keto nivele :

· Pasqyrat Financiare te Konsoliduara  per te gjitha Institucionet Qendrore dhe Organet e Pushtetit Vendor.

· Permbledhese per te gjitha Ministrite dhe Institucionet Qendrore
· Permbledhese me vehte per ISSH e ISKSH
· Permbledhese per Organet e Pushtetit Vendor
Se bashku me keto nivele e permbledheseve, kesaj llogarie i lidhet edhe  pasqyra liste e Institucioneve Qendrore  dhe Degeve te Thesarit(per Organet e Pushtetit Vendor) me te dhena mbi respektimin e afateve konkrete te depozitimit te Pasqyrave Financiare te vitit 2006 dhe te dhena te tjera informative. 
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